MINISTERIO DA EDUCACAO

Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Campus/Unidade
Campus Inconfidentes

Professor

Mark Pereira dos Anjos

Contato
mark.anjos@ifsuldeminas.edu.br
Status de Plano de Trabalho
Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)
7,86

Semestre 2025/2

Diretoria/Coordenacao Geral

Ivan Paulino Pereira
Situacao

Em exercicio
Matricula SIAPE

Regime de Trabalho

Dedicacao Exclusiva

Aulas

Aulas/Niveis de Qtd. Duracao

Ensino Aulas de Aulas
(min)

Aulas em Cursos de 10,00 50,00
Graduacao

Aulas em Cursos de 5,00 50,00
Nivel Médio /
Técnico

Total de pontos atribuidos para aulas

Atividades docentes
Atividade

Coordenacao de Pesquisa, Pés-Graduacao 6,63 N/A

e Inovacao

Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Disciplinas Turmas Horaria Horaria

Total Semanal

(FIC) (FIC)

4 4 2 aulas - Direito do trabalho -
8EAL 3 aulas - Teoria Geral do
Direito - 6EAC 2 aulas - Etica,
Cidadania e Legislagao -
6REDES 3 aulas - Legislacao
agraria e ambiental -

2 2 2 aulas - Legislacao ambiental -
3TMA 3 aulas - Aspectos legais
da administracao - Tecnico em
Adm EaD
83,33

Duracao Carga Descricao Uso no Pontos
horaria semestre
total [1] [2]
Coordenacao da especializacdo  N/A 64,00

em gestao ambiental para a

PMMG

Gerado em: 29/10/2025 23:08:38

Pdgina 1 de 2



Atividade

Membro de Comissao de Processo
Administrativo Disciplinar, sindicancia e

procedimento investigativo preliminar (PIP)

(Por Portaria)
Atuacao como presidente ou membro

titular de Colegiado de Curso e NDE / por

atuacao
Atuacao como presidente ou membro

titular de Colegiado de Curso e NDE / por

atuacao
Membro titular de comissoes, grupos de

trabalho ou érgaos colegiados designados

por portaria do Diretor Geral do campus
Membro titular de comissdes, grupos de

trabalho ou érgaos colegiados designados

por portaria do Reitor

Membro titular de comissdes, grupos de

trabalho ou érgaos colegiados designados

por portaria do Diretor Geral do campus
Preparacao de aula
Preparacao de aula

Duracao Carga
horaria
total [1]
2,65 N/A

1,33

1,33

1,99

1,99

1,99

5,52
2,76

Membro da Comissao Gestora do Plano de 1,33

Logistica Sustentavel

Total de pontos atribuidos para atividades

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A
N/A
N/A

Descricao

[2]
membro da Comissao de Processo N/A
Administrativo Disciplinar

Membro titular do colegiado de N/A
curso da Engenharia Ambiental

Membro titular do NDE do LECCA N/A

Membro da comissao de coleta N/A
seletiva do campus

Coordenacao do Férum Ciéncia e N/A
Sociedade, que ocorrerd em

Bambui e das questdes relativas a
selecdo de estudantes do Servico
Civico, com o liceu Frederico

Garcia Lorca, Franca, edicao 2025.

Membro do projeto Conservador  N/A
da Mantiqueira

Preparacao de aula N/A
Preparacao de aula N/A
Membro do PLS N/A

125,00

Uso no
semestre

Pontos

14,00

5,00

5,00

10,00

10,00

10,00

0,00
0,00
7,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao

Atividades de Ensino

Atividade Administrativo-Pedagdgicas
Atividades de Representacao

Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente
Aulas

Atividades docentes
Total geral

Observacoes

Né&o informado

Total de horas

12,50
27,50
40,00

Horas

8,28
9,28
9,94

27,50

Total de Pontos
83,33

125,00

208,33

Gerado em: 29/10/2025 23:08:38

Pdgina 2 de 2



