

# MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

#### Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Inconfidentes

**Professor** 

Mark Pereira dos Anjos

Contato

mark.anjos@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

7.86

Diretoria/Coordenação Geral

Ivan Paulino Pereira

Situação

Em exercício

**Matrícula SIAPE** 

\*\*\*\*62

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

#### Aulas

•	ulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de 10 Graduação	0,00	50,00	4	4			2 aulas - Direito do trabalho - 8EAL 3 aulas - Teoria Geral do Direito - 6EAC 2 aulas - Etica, Cidadania e Legislação - 6REDES 3 aulas - Legislação agrária e ambiental -
Aulas em Cursos de 5,0 Nível Médio / Técnico	00	50,00	2	2			2 aulas - Legislação ambiental - 3TMA 3 aulas - Aspectos legais da administração - Tecnico em Adm EaD
Total de pontos atribuídos para aulas 83,33							

### Atividades docentes

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Coordenação de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação	6,63	N/A	Coordenação da especialização em gestão ambiental para a PMMG	N/A	64,00

Gerado em: 29/10/2025 23:08:38 Página 1 de 2

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Membro de Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, sindicância e procedimento investigativo preliminar (PIP (Por Portaria)	2,65	N/A	membro da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar	N/A	14,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	1,33	N/A	Membro titular do colegiado de curso da Engenharia Ambiental	N/A	5,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	1,33	N/A	Membro titular do NDE do LECCA	N/A	5,00
Membro titular de comissões, grupos de trabalho ou órgãos colegiados designados por portaria do Diretor Geral do campus	1,99	N/A	Membro da comissão de coleta seletiva do campus	N/A	10,00
Membro titular de comissões, grupos de trabalho ou órgãos colegiados designados por portaria do Reitor	1,99	N/A	Coordenação do Fórum Ciência e Sociedade, que ocorrerá em Bambuí e das questões relativas à seleção de estudantes do Serviço Cívico, com o liceu Frederico Garcia Lorca, França, edição 2025.	N/A	10,00
Membro titular de comissões, grupos de trabalho ou órgãos colegiados designados por portaria do Diretor Geral do campus	1,99	N/A	Membro do projeto Conservador da Mantiqueira	N/A	10,00
Preparação de aula	5,52	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	2,76	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Membro da Comissão Gestora do Plano de Logística Sustentável	·	N/A	Membro do PLS	N/A	7,00
Total de pontos atribuídos para ativid	ades			125,00	

- [1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.
- [2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

## Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	8,28
Atividade Administrativo-Pedagógicas	9,28
Atividades de Representação	9,94
Total geral	27,50

## Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos	
Aulas	12,50	83,33	
Atividades docentes	27,50	125,00	
Total geral	40,00	208,33	

## Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 23:08:38 Página 2 de 2